

MEMO

Datum : 20 maart 2020
Van : Burgemeester en wethouders
Aan : Gemeenteraad
Onderwerp : Beantwoording vragen Paul Wallerbos (fractie Onafhankelijken Oost Gelre) inzake mestfabriek en BIC De Laarberg Groenlo

Er zijn enkele vragen gesteld in het kader van de beoogde vestiging van RMS op De Laarberg. Hieronder treft u deze vragen met onze beantwoording aan.

1. Klopt het dat de vergunning in 2019, ondanks de bewering van De Laarberg, nog steeds niet is aangevraagd? Hoe ziet de procedure en planning van de bouw van de mestfabriek eruit? En zal er dit keer wel een volledige MER uitgevoerd worden?

Antwoord: Er is geen sprake van een nieuwe vergunningaanvraag. De beslissing op de eerdere Omgevingsvergunning aanvraag uit 2017 is vernietigd. Op deze aanvraag moet nu opnieuw worden besloten met inachtneming van de uitspraak van de Rechtbank. Om een nieuw besluit te kunnen nemen op zowel de vergunningaanvragen in het kader van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo), Waterwet als Natuurwet is aan de aanvrager gevraagd om voor 1 april 2020 aanvullende informatie aan te leveren.

Nadat de aanvullende informatie is ontvangen wordt een nieuw ontwerpbesluit geformuleerd en gepubliceerd. Tegen het ontwerpbesluit kunnen zienswijzen worden ingediend. Vervolgens wordt een besluit genomen op de aanvraag. De door RMS aangevraagde activiteiten zijn m.e.r.-beoordelingsplichtig. Dit betekent dat het bevoegd gezag (Gedeputeerde Staten) opnieuw moet beoordelen of een m.e.r. doorlopen moet worden. Door RMS wordt een nieuwe aanmeldnotitie Mer-beoordeling ingediend.

2. Verwacht De Laarberg nu nog steeds dat de grond eind 2020 aan RMS verkocht wordt? Zo nee, wanneer dan wel?

Antwoord: De gebiedsonderneming verwacht de grond aan RMS te verkopen zodra de vergunningen onherroepelijk zijn. Laarberg heeft nieuwe afspraken contractueel vastgelegd met RMS. De levering zal plaatsvinden na onherroepelijk worden van de voor het voorgenomen gebruik benodigde vergunningen, met dien verstande dat levering uiterlijk geschiedt op 31 december 2021. RMS heeft bovendien een nieuwe aandeelhouder aan de mestverwerking verbonden hetgeen volgens de gebiedsonderneming een goede ontwikkeling is.

3. Vindt u dat u, als college en de Provincie Gelderland, de Raad, de burgers en omliggende bedrijven, maar ook de boeren die al veel geld in RMS hebben gestoken, sinds de vernietiging van de vergunningen voldoende proactief informeert, zoals ook gevraagd in de, hier in de raad aangenomen motie van feb 2015?

Antwoord: De afgelopen periode was er weinig nieuws te vermelden. Het informeren van de boeren vinden wij in eerste instantie een taak van RMS. RMS is een contract aangegaan met de boeren, dat is buiten de bevoegde gezagen om gegaan. Overigens informeert RMS de boeren middels hun eigen nieuwsbrief. Nog deze maand zal in opdracht van de -provincie een nieuwsbrief worden geplaatst op de gemeentepagina in de huis-aan-huis-bladen. Daarin zal worden ingegaan op de huidige stand van zaken en het vervolg van de procedures.

4. Als fractie hebben wij aan meerdere partijen (o.a. RMS maar ook De Laarberg) gevraagd om voor de Raad een excursie te verzorgen naar een mestfabriek van soortgelijke omvang en technologie. Telkens werd dit toegezegd maar nog steeds is het er niet van gekomen. Kan het college zich inzetten voor een dergelijke excursie?

Antwoord: Wij zullen deze wens onder de aandacht brengen van RMS en de gebiedsonderneming. Nadat wij een reactie hebben gekregen komen wij hier bij u op terug.

5. Recent konden wij helaas ook via de krant vernemen dat het Bio- Based Innovation Center (BIC) op De Laarberg, een internationaal project waarin onderwijs, onderzoek, overheid en ondernemers de krachten zouden bundelen, een stille dood gestorven is. Met dit BIC zou de Achterhoek en Oost Gelre een belangrijke plek verwerven in de maatschappij van morgen: de biobased economy. Hoe denkt het college met het verdwijnen van het BIC, en de gang van zaken rond RMS, alsnog invulling te geven aan het Bio- Based Transitiepark in Groenlo?

Antwoord: Het project BIC heeft alle voorgenomen activiteiten die afgesproken waren uitgevoerd, de subsidie is goedgekeurd en de provincie is akkoord gegaan met het verloop van het initiatief.

Het Bio- Based Innovation Center (BIC) op De Laarberg heeft inderdaad geen vervolg gekregen. Laarberg is samen met de markt bezig met de invulling van het Bio-based Transitiepark. Er vinden regelmatig gesprekken plaats met initiatiefnemers. Als daar meer duidelijkheid over is kunnen wij u verder informeren.

De komende periode richt de Laarberg zich verder op de succesvolle ontwikkeling van Laarberg Centraal hetgeen ondanks de huidige situatie rond o.a. de stikstof er gunstige uitziet.